Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода

Муниципальное

бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 121»

(МБДОУ «Детский сад № 121»)

П Р И К А З

02.09.2022    № 265

Об организации работы

Консультационного центра

С целью соблюдения п.3 ст.64 Федерального Закона от 29.12.2012г №273 «Об

образовании в Российской Федерации» и в целях оказания методической,

психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям

(законным представителям) неорганизованных детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. график работы Консультационного центра на 2022-2023 учебный год

(приложение № 1);

1.2. план работы Консультационного центра на 2022-2023 учебный год

(приложение № 2);

2. Утвердить состав педагогических работников, оказывающих услуги в

Консультационном центре на 2022-2023 учебный год:

- заместитель заведующего Рязанова Мария Владимировна;

- педагог-психолог Пронина Елена Анатольевна;

- музыкальный руководитель Кузнецова Мария Александровна;

- инструктор по физической культуре Гуськова Татьяна Александровна;

- учитель-логопед Овчинникова Лилия Константиновна.

3. Назначить ответственным заместителя заведующего Рязанову М.В. за:

- ведение журнала обращений и оказанной методической, психолого-

педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законных

представителей) в Консультационном центре.

- своевременное размещение информации «Консультационный центр» на

официальном сайте Учреждения в сети интернет;

- контроль за работой Консультационного центра;

- подготовку отчета о деятельности Консультационного центра (ежегодно);

- предоставление отчета о деятельности Консультационного центра на

Педагогическом совете Учреждения (1 раз в год в мае месяце).»

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                          С.Ю. Миронычева

Приложение № 1

к приказу от 02.09.2022 № 265

График работы консультационного центра

на 2022-2023 учебный год

№ п/п Специалист Прием

1. Педагог-психолог Вторник

 15.00 – 16.00

2. Музыкальный руководитель  Пятница

8.00-9.00

3. Инструктор по физической культуре  Четверг

15.30-16.30

4. Учитель-логопед  Среда

16.00-17.00

Приложение № 2

к приказу от 02.09.2022 № 265

План работы консультационного центра

на 2022-2023 учебный год

месяц,

неделя
Мероприятие, тема ответственные

Сентябрь

1 неделя

Консультация «Адаптация ребенка к детскому саду. Что

необходимо знать родителям»

педагог- психолог

Е.А. Пронина

2 неделя
Консультация «Как подготовить ребенка к походу в

бассейн»

инструктор по

физической культуре

К. В. Кутаева

3 неделя
Консультация «Здравствуй детский сад! Как лучше

подготовить ребенка к посещению детского сада»

заместитель

заведующего

М. В. Рязанова

4 неделя
Консультация «Развитие речи детей с 2- до 3 лет

средствами художественной выразительности»

учитель- логопед

Л.К. Овчинникова

Октябрь

1 неделя
Консультация «20 рекомендаций для родителей по

адаптации детей к детскому саду»

педагог – психолог

Е.А. Пронина

2 неделя

Рекомендации для родителей (законных

представителей) «Подвижные игры дома для детей с 1,5

до 3 лет»

инструктор по

физической культуре

Т.А. Гуськова

3 неделя

Советы «Как развивать речь ребенка в повседневной

жизни»

учитель- логопед

Л.К. Овчинникова

4 неделя
Влияние музыки на адаптацию детей младшего

дошкольного возраста к детскому саду.

музыкальный

руководитель

М.А. Кузнецова

Ноябрь

1 неделя  Консультация «Рак развивается речь ребенка»
учитель- логопед

Л.К. Овчинникова

2 неделя

Музыкальная терапия как способ развития и успокоения

ребёнка.

музыкальный

руководитель

М.А. Кузнецова

3 неделя  Консультация «Кризис 3-х лет»
педагог – психолог

Е.А. Пронина

4 неделя  Консультация «Игры с водой»

инструктор по

физической культуре

К. В. Кутаева

Декабрь

1 неделя
Консультация «Формирование правильной

артикуляции»

учитель- логопед

Л.К. Овчинникова

2 неделя

Игры звуками — это музыкальная импровизация

музыкальный

руководитель

М.А. Кузнецова

3 неделя
Консультация, выставка картотек «Как провести

домашний праздник»

педагог – психолог

Е.А. Пронина

4 неделя
Рекомендация «Как устроить Новогодний праздник с

ребенком дома»

педагог – психолог

Е.А. Пронина

Январь

2 неделя  Консультация «Как побороть страх воды у детей»
инструктор по

физической культуре

К. В. Кутаева

3 неделя
Консультация «Игра на развитие крупной моторики

рук»

инструктор по

физической культуре

Т.А. Гуськова

4 неделя
Консультация «Самообслуживание в жизни ребенка -2 -

3 лет. Я сам»

педагог – психолог

Е.А. Пронина

Февраль

1 неделя

Играем и развиваемся: Музыкально-ритмические игры в

домашних условиях.

музыкальный

руководитель

М.А. Кузнецова

2 неделя
Консультация «Влияние занятий плаванием на организм

ребенка»

инструктор по

физической культуре

К. В. Кутаева

3 неделя  Консультация «Развивающие игры для детей 2-3 лет»

заместитель

заведующего

М. В. Рязанова

4 неделя
Консультация «Настольные игры для детей 2-3 лет.

Играем всей семьей»

педагог – психолог

Е.А. Пронина

Март

1 неделя
Консультация и выставка методической литературы

«Капризы и упрямство ребенка»

педагог – психолог

Е.А. Пронина

2 неделя  Рекомендации «Как и что читать детям 2-3 лет»
учитель- логопед

Л.К. Овчинникова

3 неделя

Возьмите в помощники музыку.

музыкальный

руководитель

М.А. Кузнецова

4 неделя  Консультация «Детские игрушки вредные и полезные»
педагог – психолог

Е.А. Пронина

Апрель

1 неделя
Консультация «Особенности познавательного развития

детей 2-3 лет»

педагог – психолог

Е.А. Пронина

2 неделя

Роль музыкально-ритмических движений в развитии

ребенка.

музыкальный

руководитель

М.А. Кузнецова

3 неделя

Консультация «Воспитание культурно- гигиенических

навыков детей 2-3 лет»

заместитель

заведующего

М. В. Рязанова

4 неделя
Консультация «Развитие физических качеств и

двигательных умений ребенка»

инструктор по

физической культуре

Т.А. Гуськова

Май

1 неделя
Консультация «Как воспитывать ребенка без криков и

наказаний»

Педагог-психолог

Е.А. Пронина

2 неделя

Летние занятия музыкой.

музыкальный

руководитель

М.А. Кузнецова

3 неделя  Консультация «Игры и развлечения на воде»

инструктор по

физической культуре

К. В. Кутаева

4 неделя  Консультация «Правила развития речи»
учитель-логопед

Л.К. Овчинникова